
1         _______________                                                                                __ 13 апреля 2017 года  ВЕСТНИК НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА 

газета является официальным муниципальным печатным средством 

массовой информации Новосильского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

    №  19 (100)__понедельник _25  сентября 2023 года                                                        _____  распространяется бесплатно_____  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГЛУБКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

303506 Орловская область   

Новосильский район с. Чулково 

ул.Раздольная, 38            

тел. (факс) 2-72-22 эл. адрес:  

a.glubki@yandex.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

18.09.2023 г.                            № 35 

 

с.Чулково            

                                                                                              

О проекте постановления  «Об 

утверждении Программы «Профи-

лактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом цен-

ностям в рамках муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

на территории Глубковского сель-

ского поселения  Новосильского 

района Орловской области  

на 2024 год» 

 

На основании Федерального за-

кона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации», 

руководствуясь Постановлени-

ем Правительства РФ от 25 июня 

2021 г. N 990"Об утверждении Пра-

вил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям», админи-

страция  Глубковского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу «Про-

филактика рисков причинения вре-

да (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в рамках муниципально-

го контроля в сфере благоустрой-

ства на территории Глубковского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области на 2024 

год» согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

2. Настоящее постановление 

подлежит опубликованию (обнаро-

дованию) на информационном 

стенде администрации и размеще-

нию на официальном сайте админи-

страции Новосильского района 

(www.novosilr.ru) в разделе – Глуб-

ковское сельское поселение в ин-

формационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

3. Настоящее Постановление 

вступает в силу после его офици-

ального опубликования (обнародо-

вания).  

4. Контроль за исполнением 

настоящего постановления остав-

ляю за собой. 

 

Глава Глубковского  

сельского поселения                               

А.И.Ануфриев     

Приложение  

к постановлению администрации 
Глубковского сельского поселения 

Новосильского района Орловской области 

                                                                            от 18.09.2023 г.  №35 

 

ПРОГРАММА 

«Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Глубковского сельского поселения 

Новосильского района Орловской области на 2023 год» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Программа «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муници-
пального контроля в сфере благоустройства на территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 

2022 год» (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязатель-
ных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требо-

ваний до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

1.2. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Глубковского сельского поселения Новосильского 
района Орловской области (далее – администрация). 

1.3. Программа «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального кон-

троля в сфере благоустройства на территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области на следующий 

год» утверждается ежегодно, до 20 декабря текущего года. 

1.4.  Для целей настоящей Программы используются следующие основные термины и их определения: 

Профилактические мероприятия - мероприятия, проводимые администрацией Глубковского сельского поселения Новосильского 
района Орловской области в целях предупреждения возможного нарушения  всеми контролируемыми лицами обязательных требований, 

направленные на снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям и отвечающие следующим признакам: 

 - отсутствие принуждения и рекомендательный характер мероприятий для подконтрольных субъектов;  

http://images.yandex.ru/yandsearch?stype=image&lr=10&noreask=1&text=%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82 %D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8 %D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE %D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%B0


2 

 

- отсутствие неблагоприятных последствий (вред, ущерб или угроза их причинения, применение санкций, выдача предписаний, 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, привлечение к ответственности) в отношении подконтрольных 

субъектов;  

- направленность на выявление причин и факторов несоблюдения обязательных требований;  

- отсутствие организационной связи с мероприятиями по контролю. 

Обязательные требования - требования к деятельности подконтрольных субъектов, а также к выполняемой ими работе, имеющие 
обязательный характер. 

 Подконтрольные субъекты - юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане осуществляющие деятельность в 

границах Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области, обеспечивающие благоустройство на прилегающей 
территории. 

 

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Муниципальная Программа 

 

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 
2.2. Предметом муниципального контроля на территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской обла-

сти  является: 

1) соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, чистоты и порядка на 
территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области, установленных правилами благоустройства на 

территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области утвержденных решением Глубковского сельского 

Совета народных депутатов от 10.04.2015 года. № 111 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Глубковского 

сельского поселения Новосильского района Орловской области в соответствии с утвержденными Правилами; 

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
2.5. Главной задачей Глубковского сельского поселения при осуществлении муниципального контроля является переориентация 

контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 

обеспечивая приоритет проведения профилактики. 
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям, местной 

администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений 
в 2023 году. 

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального образо-

вания в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципаль-
ного контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении 

выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и 
методов устранения нарушений. 

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспе-

чено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством теле-

фонной связи и письменных ответов на обращения. 
В связи с эпидемиологической Ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения пуб-

личных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконферен-

ций, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических лиц). 
Проведённая Глубковской сельской администрацией в 2023 году работа способствовала снижению общественно опасных послед-

ствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

Так, в 2022 году было выявлено - 0 нарушений, в 2023 – 0 нарушений. 
 

3. Цели и задачи реализации Программы 
 

3.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и усло-

вий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

3.2. Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

3.3. В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории Глубковского сельского поселения Новосиль-

ского района Орловской области, 03.09.10.2021 г. № 201, мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контро-
лируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

3.4. В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории Глубковского сельского поселения Новосиль-

ского района Орловской области, утвержденном решением Глубковского сельского Совета народных депутатов от 03.09.2021 г. № 201 само-
стоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы само-

обследования в автоматизированном режиме не определены (ч. 1 ст. 51 № 248-ФЗ). 

 
4. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 
4.1. Перечень профилактических мероприятий Программы, сроки (периодичность) их проведения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благо-



3 

 

устройства на территории Глубковского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2024 год (Приложение к Про-

грамме). 

5. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации Новосильского района 
(www.novosilr.ru) в разделе – Глубковское сельское поселение в информационно-

иелекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» 

100% 

2. 
Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осу-

ществлению муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено/ 

Не исполнено 

3. 

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведе-
ниями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требо-

ваний причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. 
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консульти-

рованием 
100% 

 

5.1. Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике нарушений является сниже-

ние уровня нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований. 

5.2. Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде годового отчета об осуществлении муниципаль-
ного контроля на официальном сайте администрации Новосильского района (www.novosilr.ru) в разделе – Глубковское сельское поселение в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Приложение  

к Программе «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля  
в сфере благоустройства на территории Глубковского сельского поселения   

Новосильского района Орловской области на 2023 год  

 
План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым  

законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Глубковского сельского поселения  

Новосильского района Орловской области на 2024 год 
 

№ 

п/
п 

Вид профилактического мероприятия 
Форма профилактического 

мероприятия 

Срок (пе-

риодич-

ность) 

проведе-

ния меро-
приятия 

Адресат 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Размещение на официальном сайте 

администрации Новосильского района 
(www.novosilr.ru) в разделе – Глубков-

ского сельское поселение в информа-

ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» перечня нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих требования Пра-
вил благоустройства, оценка соблюде-

ния которых является предметом му-

ниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных 

правовых актов 

Поддержание в актуальном 

состоянии Правил благо-
устройства территории, 

содержащих обязательные 

требования, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий 

по выявлению признаков 
нарушений 

В течении 

года 
 

 

 
 

Юридические 

лица, индиви-
дуальные 

предпринима-

тели, физиче-
ские лица 

Повышение 

уровня по-
нимания 

обязатель-

ных требо-
ваний, а 

также рисков 

при несо-
блюдении их 

Администрация 

Глубковского 
сельского поселе-

ния  (должностное 

лицо), уполномо-
ченное на осу-

ществление муни-

ципального кон-
троля 

 

2. Осуществление информирования юри-
дических лиц, индивидуальных пред-

принимателей, граждан по вопросам 

соблюдения требований Правил благо-
устройства, в том числе посредством 

разработки и опубликования руко-

водств по соблюдению требований 
Правил благоустройства, проведения 

разъяснительной работы 

Разработка руководств по 
соблюдению действующих 

обязательных требований 

(брошюры, схемы, инфо-
графические материалы, 

содержащие сведения в 

визуализированном виде) 

По мере 
необхо-

димости, 

но не реже 
одного 

раза в год 

Юридические 
лица, индиви-

дуальные 

предпринима-
тели, физиче-

ские лица 

Стимулиро-
вание добро-

вольного 

соблюдения 
обязатель-

ных требо-

ваний 

Администрация 
Глубковского 

сельского поселе-

ния  (должностное 
лицо), уполномо-

ченное на осу-

ществление муни-
ципального кон-

троля 

 



4 

 

3. Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля и размеще-

ние на официальном сайте админи-

страции Новосильского района 
(www.novosilr.ru) в разделе – Глубков-

ского сельское поселение в информа-

ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» соответствую -  щих 

обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений  требований Правил благо-

устройства с рекомендациями в отно-

шении мер, которые должны прини-
маться юридическими лицами, инди-

видуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений 

Публикация на официаль-
ном сайте администрации 

Новосильского района 

(www.novosilr.ru) в разделе 
– Глубковского сельское 

поселение в информацион-

но-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня 

наиболее часто встречаю-

щих нарушений в деятель-
ности арендаторов земель-

ных участков 

Постоянно 
(но не 

реже од-

ного раза 
в квартал) 

Юридические 
лица, индиви-

дуальные 

предпринима-
тели, физиче-

ские лица 

Повышение 
уровня по-

нимания 

юридиче-
скими лица-

ми и инди-

видуальны-
ми предпри-

нимателями, 

гражданами 
рисков несо-

блюдения 

обязатель-
ных требо-

ваний 

Администрация 
Глубковского 

сельского поселе-

ния  (должностное 
лицо), уполномо-

ченное на осу-

ществление муни-
ципального кон-

троля 

 

4. Выдача предостережений о недопу-

стимости нарушения требований Пра-

вил благоустройства в соответствии с 
частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального 

закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при 

осуществлении муниципального кон-

троля» 

Предупреждение, выявле-

ние и пресечение наруше-

ний юридическими лицами 
и индивидуальными пред-

принимателями требований 

Правил благоустройства 

В случае 

выявления 

признаков 
наруше-

ний тре-

бований 
Правил 

благо-

устрой-
ства 

Юридические 

лица и инди-

видуальные 
предпринима-

тели 

Предупре-

ждение, 

выявление и 
пресечение 

нарушений 

требований 
Правил бла-

гоустройства 

территории 
Глубковско-

го сельского 

поселения 

Администрация 

Глубковского 

сельского поселе-
ния  (должностное 

лицо), уполномо-

ченное на осу-
ществление муни-

ципального кон-

троля 
 

5. Разработка и утверждение муници-

пальной программы «Профилактика 

рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 

2023 год в рамках муниципального 

контроля в сфере благоустройства 
территории Глубковского сельского 

поселения Новосильского района Ор-

ловской области 

Предупреждение, выявле-

ние и пресечение наруше-

ний юридическими лицами 
и индивидуальными пред-

принимателями требований 

Правил благоустройства 

До 01 

декабря 

2024 года 
 

Юридические 

лица, индиви-

дуальные 
предпринима-

тели, физиче-

ские лица 

Повышение 

уровня по-

нимания 
обязатель-

ных требо-

ваний, моти-
вация к доб-

росовестно-

му поведе-
нию 

Администрация 

Глубковского 

сельского поселе-
ния  (должностное 

лицо), уполномо-

ченное на осу-
ществление муни-

ципального кон-

троля 
 

6. Проведение мероприятий по оценке 

эффективности и результативности 

профилактических мероприятий с 
учетом целевых показателей, установ-

ленных в Программе 

Юридические лица, инди-

видуальные предпринима-

тели, физические лица 

До 20 

декабря 

2024 года 
 

 

Юридические 

лица, индиви-

дуальные 
предпринима-

тели, физиче-

ские лица 

Повышение 

уровня по-

нимания 
обязатель-

ных требо-

ваний, моти-
вация к доб-

росовестно-

му поведе-
нию 

Администрация 

Глубковского 

сельского поселе-
ния  (должностное 

лицо), уполномо-

ченное на осу-
ществление муни-

ципального кон-

троля 

 

****************************************************************************************************** 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ВЯЖЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СО-

ВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    № 56 

 

 25 сентября  2023 г.   

с.Вяжи-Заверх 

 

О принятии  решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

Вяжевского сельского поселения 

Новосильского района Орловской 

области» 

 

В целях приведения Устава Вя-

жевского сельского поселения в 

соответствие с действующим зако-

нодательством Вяжевский сельский 

Совет народных депутатов   

РЕШИЛ: 

1. Принять решение «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

Вяжевского сельского поселения 

Новосильского района Орловской 

области». 

2. Направить принятое решение 

главе Вяжевского сельского посе-

ления Новосильского района Ор-

ловской области для подписания, 

направления в регистрирующий 

орган и дальнейшего обнародова-

ния. 

 

Председатель сельского Совета                                            

С.Н.Архипов. 

 

******************************* 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ВЯЖЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СО-

ВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

25.09.2023г.                                № 57 РЕШЕНИЕ № 57 РЕШЕНИЕ № 57 

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Вяжевского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области 

 

Принято Вяжевским сельским Со-

ветом народных депутатов  25 сен-

тября 2023 года 

  

Руководствуясь статьями 35 и 44 

Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ " Об общих прин-

ципах организации местного само-

управления в Российской Федера-

ции", статьями 22 и 34 Устава Вя-

жевского сельского поселения Но-

восильского района  Орловской 

области, в соответствии с измене-



5 

 

ниями и дополнениями, внесенны-

ми в Федеральный закон  от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об об-

щих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской 

Федерации", Вяжевский сельский 

Совет народных депутатов, РЕ-

ШИЛ: 

1. Внести в Устав Вяжевского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области, следу-

ющие изменения и дополнения: 

1) В Части 6 Статьи 1 Устава 

слова «ул. Центральная» заменить 

словами «ул. Лесная»; 

2) Часть 2 Статьи 10.1. Устава 

изложить в следующей редакции: 

«2. Старший по сельскому насе-

ленному пункту назначается пред-

ставительным органом муници-

пального образования, в состав ко-

торого входит данный сельский 

населенный пункт, по представле-

нию схода граждан сельского насе-

ленного пункта. Старший по сель-

скому населенному пункту назнача-

ется из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на тер-

ритории данного сельского насе-

ленного пункта и обладающих ак-

тивным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федера-

ции, достигших на день представ-

ления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на тер-

ритории данного сельского насе-

ленного пункта.»; 

3) Часть 3 Статьи 10.1. Устава 

после слов «муниципальную долж-

ность» дополнить словами «, за ис-

ключением муниципальной долж-

ности депутата представительного 

органа муниципального образова-

ния, осуществляющего свои полно-

мочия на непостоянной основе,»; 

4) Пункт 1 Части 4 Статьи 10.1. 

Устава после слов «муниципальную 

должность» дополнить словами «, 

за исключением муниципальной 

должности депутата представи-

тельного органа муниципального 

образования, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной 

основе,»; 

5) Статью 25 Устава дополнить 

Частью 6.1. следующего содержа-

ния:  

«6.1. Полномочия депутата 

сельского Совета народных депута-

тов прекращаются досрочно реше-

нием сельского Совета народных 

депутатов в случае отсутствия де-

путата без уважительных причин на 

всех заседаниях сельского Совета 

народных депутатов в течение ше-

сти месяцев подряд.»;  

6) В Части 1 Статьи 37 Устава 

слова «прокурором Новосильского 

района» заменить словами «меж-

районным прокурором Новосиль-

ской межрайонной прокуратуры.»; 

7) Абзац второй Части 4 Статьи 

37 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«Официальным опубликованием 

муниципального правового акта 

или соглашения, заключенного 

между органами местного само-

управления, считается первая пуб-

ликация его полного текста в газете 

«Вестник Новосильского района».»; 

8) Часть 4 Статьи 37 Устава до-

полнить абзацами следующего со-

держания: 

«Для официального опублико-

вания (обнародования) муници-

пальных правовых актов и согла-

шений органы местного самоуправ-

ления вправе также использовать 

сетевое издание. В случае опубли-

кования (размещения) полного тек-

ста муниципального правового акта 

в официальном сетевом издании 

объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном из-

дании могут не приводиться. 

Одновременно с официальным 

опубликованием (обнародованием) 

текст муниципального правового 

акта размещается на официальном 

сайте администрации Новосильско-

го района (https://www.novosilr.ru/) 

в разделе «Вяжевское сельское по-

селение». 

2. Настоящее Решение вступает 

в силу, в порядке, установленном 

Уставом Вяжевского сельского по-

селения Новосильского района Ор-

ловской области. 

 

Глава  сельского  поселения                                                               

С.Н.Архипов        

   

*******************************                                                                          

  

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН 

ВЯЖЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СО-

ВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

303509,Орловская обл., Новосиль-

ский р-н, с.Вяжи-Заверх, ул. Лесная 

д.37 тел. 2-74-16 

                    

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«25» сентября  2023 года       №  58 

 

О передаче полномочий по осу-

ществлению внутреннего муници-

пального финансового контроля 

администрации Вяжевского сель-

ского поселения администрации  

Новосильского  района 

  

В целях наиболее эффективного 

осуществления полномочий, возло-

женных на органы местного само-

управления по внутреннему муни-

ципальному финансовому контро-

лю, в соответствии со ст. 269.2 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»,  Вяжевский 

сельский Совет народных депута-

тов  РЕШИЛ: 

1.Передать полномочия по осу-

ществлению внутреннего муници-

пального финансового контроля  

администрации Вяжевского сель-

ского поселения  администрации 

Новосильского  района. 

2. Главе Вяжевского сельского 

поселения заключить с админи-

страцией Новосильского  района 

соглашение о передаче  полномо-

чий по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового кон-

троля. 

3. Настоящее решение вступает в 

силу со дня его принятия. 

 

Глава  сельского поселения   

С.Н.Архипов 

 

******************************* 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ВЯЖЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ   

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

 25.09.2023г.                          №59   

 

О внесении изменений и дополне-

ний в Правила благоустройства 

территории Вяжевского сельского 

поселения Новосильского района 

Орловской области, утвержденные 

решением Вяжевского сельского 

Совета народных депутатов от 02 

февраля 2021 года № 128 

https://www.novosilr.ru/


6 

 

  

Принято Вяжевским сельским Со-

ветом народных депутатов   

25 сентября 2023 года 

 

На основании Федерального за-

кона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», руководствуясь 

Уставом Вяжевского сельского по-

селения Новосильского района Ор-

ловской области, Вяжевский сель-

ский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благо-

устройства территории Вяжевского 

сельского поселения Новосильского 

района Орловской области, утвер-

жденные решением Вяжевского 

сельского Совета народных депута-

тов от 02 февраля 2021 года № 128 

следующее изменение и дополне-

ния: 

1) Подпункт 4 Абзаца шестого 

Статьи 2 – признать утратившим 

силу. 

2) Главу 1 Правил дополнить 

Статьей 2.1. следующего содержа-

ния: 

«Статья 2.1. Порядок определе-

ния границ прилегающих террито-

рий. 

1. Границы прилегающих терри-

торий, подлежащих содержанию и 

благоустройству, определяются 

исходя из следующего: 

1) для отдельно стоящих нежи-

лых зданий: 

- для зданий без ограждения - по 

внешним границам здания плюс 

половина санитарного разрыва с 

соседними зданиями, в случае от-

сутствия соседних зданий - 10 мет-

ров от фасада по всему периметру 

здания; 

- для зданий без ограждений с 

открытой стоянкой для автотранс-

порта перед зданием - 10 метров от 

фасада по всему периметру здания 

плюс площадь автостоянки; 

- для зданий, имеющих ограж-

дение, - 5 метров от ограждения по 

всему периметру; 

2) за объектами учреждений со-

циальной сферы (школы, дошколь-

ные учреждения, учреждения куль-

туры, здравоохранения, физкульту-

ры и спорта и т.п.) - территория в 

границах отведенного земельного 

участка, а также прилегающая тер-

ритория на расстоянии 5 метров по 

периметру отведенного земельного 

участка, со стороны дороги - до 

границы проезжей части; 

3) за объектами организаций 

промышленности, торговли и об-

щественного питания, сельского 

хозяйства, бытового обслуживания, 

транспорта, автозаправочными 

станциями - территория в границах 

отведенного земельного участка, а 

также прилегающая территория на 

расстоянии 10 метров по периметру 

отведенного земельного участка, со 

стороны дороги - до границы про-

езжей части; 

4) для промышленных организа-

ций - подъездные пути к ним, тро-

туары, прилегающие к ним ограж-

дения вдоль бордюра на ширину 0,5 

метра на всех улицах и переулках, 

санитарно-защитные зоны. Сани-

тарно-защитные зоны предприятий 

определяются в соответствии с тре-

бованиями СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-

защитные зоны и санитарная клас-

сификация предприятий, сооруже-

ний и иных объектов"; 

5) для площадок, предназначен-

ных для размещения мусорных кон-

тейнеров, - 5 метров по периметру 

(осуществляют специализирован-

ные организации, осуществляющие 

сбор и вывоз отходов и мусора, в 

соответствии с заключенными до-

говорами); 

6) за садоводческими, огородни-

ческими и дачными товарищества-

ми и участками - территория в гра-

ницах отведенного земельного 

участка, а также прилегающая тер-

ритория на расстоянии 10 метров по 

периметру отведенного земельного 

участка, со стороны дороги - до 

границы проезжей части; 

7) за гаражными кооперативами, 

собственниками гаражей - террито-

рия в пределах отведенного земель-

ного участка, а также прилегающая 

территория на расстоянии 10 мет-

ров по периметру отведенного зе-

мельного участка, при отсутствии 

отведенного земельного участка - 

на расстоянии 10 метров по пери-

метру объекта; 

8) за сооружениями коммуналь-

ного назначения (ГРПШ, ТП, ВЗУ и 

т.п.) - за организациями, в ведении 

которых находятся данные соору-

жения, - прилегающая территория 

на расстоянии 10 метров отведен-

ного земельного участка, при от-

сутствии отведенного земельного 

участка - на расстоянии 10 метров 

по периметру объекта; 

9) за строительными объектами - 

территория 10 метров от огражде-

ния строительной площадки по 

всему периметру от отведенного 

земельного участка - за подрядчи-

ком или заказчиком, со стороны 

дороги - до границы проезжей ча-

сти; 

10) для мест производства зем-

ляных работ по ремонту линейных 

объектов (сооружений) и инженер-

ных коммуникаций - территория 10 

метров от ограждения места произ-

водства работ по всему периметру; 

11) за индивидуальными домо-

владениями, - территория 10 метров 

по всему периметру от границы 

земельного участка, на котором 

расположен индивидуальный жи-

лой дом и который образован в со-

ответствии с требованиями земель-

ного законодательства, но не далее 

границы проезжей части, либо тер-

ритория 20 метров по всему пери-

метру от индивидуального жилого 

дома, если земельный участок не 

образован, но не далее границы 

проезжей части; 

12) за отдельно стоящими объ-

ектами рекламы - территория 10 

метров от рекламных конструкций 

по их периметру, со стороны доро-

ги - до тротуара; 

13) за объектами автосервиса, 

автостоянками - в границах отве-

денного земельного участка и при-

легающей территории на расстоя-

нии 10 метров по периметру от от-

веденного земельного участка, со 

стороны дороги - до границы про-

езжей части; 

14) за парковками (парковочны-

ми местами), примыкающими к 

земельному участку, на котором 

расположен объект общественного 

назначения (в том числе объекты 

торговли, объекты питания и др.) и 

предназначенными для стоянки 

автотранспортных средств посети-

телей указанных объектов, - на рас-

стоянии 10 метров по периметру от 

отведенного земельного участка, со 

стороны дороги - до тротуара. 

В случае пересечения границ 

территорий, подлежащих уборке, 

границы содержания и уборки тер-

риторий могут определяться по со-

глашению сторон, в случае отсут-

ствия соглашения сторон - пропор-

ционально площадям, занимаемым 

соответствующими субъектами, или 



7 

 

по линии, равноудаленной от объ-

ектов, находящихся в соответству-

ющей зоне. 

2. Настоящее решение подлежит 

опубликованию (обнародованию) в 

газете «Вестник Новосильского 

района» и размещению на офици-

альном сайте администрации Ново-

сильского района (www.novosilr.ru) 

в разделе – Вяжевское сельское по-

селение в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

3. Настоящее решение вступает 

в силу с момента его принятия. 

 

Глава Вяжевского  

сельского поселения                                 

С.Н.Архипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Новосильский районный Совет народных депутатов,  
администрация Новосильского района  
Адрес редакции (издателя): 303500, Орловская область, г. Новосиль, ул. 
Карла Маркса, д. 16. 

 

Газета отпечатана в отделе организационно-контрольной работы и 
делопроизводства администрации Новосильского района  
303500, Орловская область,  г. Новосиль, ул. Карла Маркса, д. 16. 
Тираж -70 
Ответственный за выпуск Слободчикова А.Н. 

 


